
よろしくお願いいたします。 

ふるさと苑 家族会報  令和３年４月号  発行：令和３年４月 10日                           

 

新年度を迎え、ふるさと苑も新たな体制で再スタートすることとなりましたの

で、改めてよろしくお願いいたします。 

  

年度初めのごあいさつ  月岡施設長 

家族会の皆様には、平素から格別なる御高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

ふるさと苑は、おかげさまで 20年目の春を迎えることができました。これも皆

様のご理解とご協力のおかげであり、この場を借りてあらためて感謝申し上げま

す。 

さて、新しい年度が始まり、当苑では 10人の職員の異動がありました。新しく

加わりました職員につきましても、前任者同様よろしくお願いいたします。 

この 1年間は、新型コロナウイルスに翻弄され、利用者、ご家族の皆様にとっ

てもつらいものだったと思います。長らく面会を制限させていただく中、新たな

面会方法として窓越し面会とオンライン面会を途中から始め、この３月までに延

べ 181組の方がご利用になりました。しかしながら直接触れ合うことができず、

歯がゆい思いをされたことと思います。現在のところまだ収束が見通せない状態

にあることから、面会については今と同じ方法を続けさせていただきますのでご

協力をお願いいたします。 

また、ワクチン接種の希望につきまして、ご回答いただきありがとうございま

した。接種開始時期については、中野市から３月末に通知があり「高齢者施設入

所者への接種については年齢で分けることはせず、65歳以上の入所者に対し一斉

に接種することとします。」「開始時期は６月以降とします。」とのお知らせが

ありました。ついては開始できるようになりましたら、希望された方に施設内で

接種を行っていきます。 

このコロナ禍の中、単調になりがちな施設内の生活を少しでも、笑顔のある楽

しいものにしたいと職員は工夫を重ねています。利用者の皆様の笑顔のため、安

全安心で、喜んでいただけるよう職員一同努めて参ります。本年度もどうぞよろ

しくお願いいたします。 

                       

【異動のお知らせ】 

 ４月１日付けの異動がありましたので、ご報告申しあげます。 

 

 ○転入職員 

  看護主任    大平由美子（菜の花苑より） 

  介護員     小池みさと（菜の花苑より） 

  介護員     澁澤 由里（てるさとより） 

  介護員     小林 拓也（菜の花苑より） 

介護員     宮﨑 大輔（望岳荘より） 



お世話になりました。 

介護員     松崎 雄輔（いで湯の里より） 

介護員     千脇 心愛（新規採用） 

  介護員     坂本みゆき（てるさとより） 

  介護員     佐々木恵美（新規採用） 

  用務員     大井美佐子（新規採用） 

     

 ○転出職員 

看護主任    藤沢三枝子（いで湯の里へ） 

介護員     下田 直樹（菜の花苑へ）     

  介護員     森  冬華（望岳荘へ） 

  介護員     萩原 玲子（望岳荘へ） 

  介護員     小山 禎一（退職） 

介護員     矢沢 一博（退職） 

  介護員     小林 裕貴（てるさとへ） 

用務員     金子さだ子（退職） 

         

                        

ここで、最近行われた主な行事及び４月中旬以降の行事予定についてお知らせい

たします。 

 

最近の行事風景【４月７日 外出（中野市 浜津が池）】 

       

平年よりも半月早く、北信

濃にも桜の季節がやってきま

した。桜が咲いたとなれば、

当初の予定には無くても花見

に行きたくなるのが人情です

ね。 

暖かな日差しを水面に反射

させる浜津が池で、一足早い

春を満喫しました。これから

も良い季節になりますので、

外出を今年は進めていきたい

と思います。 

  



 

４月中旬以降の行事予定 

４月 14日（水） 午後２時 30分～  俳句クラブ 

16日（金） 午後２時 30分～  喫茶 

21日（水） 午前 11時 15分～   誕生会 

23日（金） 午後２時 30分～  手工芸クラブ   

27日（火） 午後２時 30分～   リハビリ指導 

30日（金） 午後２時 30分～  音楽クラブ 

   

 

日常の一枚 

         

 

【お願い・お知らせ】 

①  冒頭でも触れましたが、窓越し面会及びオンライン面会をそれぞれ受け

付けておりますので、事前にご予約のうえご利用ください。ただし、新型

コロナ感染が「第４波」となってきたようです。感染の拡大している地域

からの窓越し面会はお控えいただく場合がございますので、ご理解のほど

お願いいたします。 

②  利用料の引き落としを４月 20日（火）に予定しています。期日までに口

座残金の確認をお願いいたします。 

③  ふるさと苑家族会報は北信広域連合（ふるさと苑）ホームページからもご

覧いただけます。 

  https://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html 

 

※ 施設に対するご意見・ご要望をお聞かせください 

些細なことでも遠慮なく担当までお申しつけください。 

 

ひな祭りでは、ひな饅頭や三色ゼリーを食

べ、皆さんで雛人形を折りました。それぞれに

折り紙へ顔や願いを書き入れ、食堂に掲示しま

した。一層華やいだひな祭りとなりました。 

玄関のロータリーでは水仙やパンジーが

咲き始めました。中庭や外回りの花壇でも

いろんな花が咲いています。天気の良い日

は外気浴でリフレッシュしています。 

https://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html


 

手工芸クラブの作品です 

 


